
  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 93 del 05-09-2019 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

Numero 

93 

Data 

05-09-19 

Oggetto: PSR PER L'UMBRIA 2014-2020 AIUTI PREVISTI 

DALL'INTERVENTO 7.2.1 "SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI 

NELLA CREAZIONE, MIGLIORAMENTO O AMPLIAMENTO DELLE 

INFRASTRUTTURE VARIE". INTERVENTO "ROCCHETTA" - 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO AGGIORNATO SULLA BASE 

DELL'IMPORTO AMMESSO. 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  cinque del mese di settembre alle 

ore 13:00, nella sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal 

Sindaco, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

 

====================================================================== 

 

DE CAROLIS MARIO  SINDACO P 

GINO EMILI  VICE SINDACO P 

DEL PIANO MONICA  ASSESSORE P 

BENEDETTI DANIELA  ASSESSORE P 

REALI PIERO  ASSESSORE    A 

 

====================================================================== 

 

Partecipa alla seduta il Segretario sig. VULPIANI SIMONA 

Il Presidente sig. DE CAROLIS MARIO in qualità di SINDACO dichiara aperta 

la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa 

alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 93 del 05-09-2019 Pag. 2 

 

 

 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO: 
 
- Che con Deliberazione della Giunta Regionale 14/04/2017, n. 3665, la 
Regione Umbria ha approvato il Bando “PSR – PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 
PER L’UMBRIA 2014-2020, MISURA 7 “SERVIZI DI BASE E RINNOVAMENTO DEI 
VILLAGGI NELLE ZONE RURALI – SOTTOMISURA 7.2. APPROVAZIONE E 
PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI EVIDENZA PUBBLICA CONCERNENTE 
MODALITA’ E CRITERI PER LA CONCESSIONE DEGLI AIUTI PREVISTI 
DALL’INTERVENTO 7.2.1. “SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI NELLA CREAZIONE, 
MIGLIORAMENTO O AMPLIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE VIARIE”;  
 
- Che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 07/06/2017 sono 
state approvate le proposte progettuali relative alla riqualificazione della rete stradale 
comunale e vicinale ad uso pubblico, per le strade denominate “La Rocchetta”, per il 
solo tratto ricadente nel Comune i Cascia e la strada “Civita-Opagna”; ai fini della 
richiesta dei benefici previsti dal bando PSR 2014/2020  (Programma di Sviluppo 
Rurale per l’Umbria 2014-2020) approvato dalla Regione Umbria con Deliberazione 
della Giunta Regionale 14/04/2017, n. 3665 di 478.240,00 per “STRADA DELLA 
ROCCHETTA”; 
 
- Che questa Amministrazione ha inoltrato l’istanza alla Regione Umbria,  ai 
sensi del sopra citato Bando PSR 2014/2020, per il finanziamento di interventi volti alla 
riqualificazione della rete stradale comunale e vicinale ad uso pubblico, per le strade 
denominate “La Rocchetta”, per il solo tratto ricadente nel Comune i Cascia e la strada 
“Civita-Opagna”; 
 
- Che con Determinazione Dirigenziale  n. 1724 del 21/02/2018 della 
Regione Umbria è stata comunicata l'ammissibilità a finanziamento delle proposte 
progettuali della graduatoria approvata con D.D. n 10963 del 24.10.2017 con le risorse 
dei “fondi terremoto” nelle aree  colpite dal sisma; 
 
- Che con comunicazione trasmessa dalla Regione Umbria con prot. n° 
40274 del 27/02/2018 ed acquisita al rispettivo protocollo del Comune di Cascia n° 
2385 del 28/02/2018 è stata comunicata l'ammissibilità a finanziamento per l’intervento 
denominato “ROCCHETTA”; 
 
- Che con Determinazione LL.PP. n. 331 del 20/09/2018 è stato affidato 
l'incarico per la progettazione esecutiva ed il coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione relativo all'intervento "PSR PER L'UMBRIA 2014-2020 AIUTI PREVISTI 
DALL'INTERVENTO 7.2.1 SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI NELLA CREAZIONE, 
MIGLIORAMENTO O AMPLIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE VIARIE” 
INTERVENTO "ROCCHETTA"; 

-  Che con prot. 10782 del 21/09/2018 il R.T.P. Rivolini-Leopardi come di seguito 

specificato: 
- Ing. Rivolini Santino "professionista mandatario Capogruppo" Domiciliato in Cascia 
via Bartolomeo Lucangeli n . 30 titolare di P.Iva n. 02871040545, 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 93 del 05-09-2019 Pag. 3 

- Geom. Leopardi Michele "professionista mandante" domiciliato in Cascia loc. 
Poggiopromocaso n. 15/a titolare di P.Iva n. 02148860543 
ha provveduto ad inviare il progetto esecutivo relativo all'intervento “PSR PER 
L'UMBRIA 2014-2020 AIUTI PREVISTI DALL'INTERVENTO 7.2.1 SOSTEGNO AGLI 
INVESTIMENTI NELLA CREAZIONE, MIGLIORAMENTO O AMPLIAMENTO DELLE 
INFRASTRUTTURE VIARIE” INTERVENTO "ROCCHETTA" nel Comune di Cascia; 
 
- Che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 143 del 27/09/2018 è stato 
approvato il Progetto esecutivo relativo all'intervento “PSR PER L'UMBRIA 2014-2020 
AIUTI PREVISTI DALL'INTERVENTO 7.2.1 SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI NELLA 
CREAZIONE, MIGLIORAMENTO O AMPLIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE 
VIARIE” INTERVENTO "ROCCHETTA" nel Comune di Cascia; 
 
- Che con comunicazione trasmessa dalla Regione Umbria con prot. n° 105132 del 
29/05/2019 ed acquisita al rispettivo protocollo del Comune di Cascia n° 5815 del 
29/05/2019 è stato comunicato l'esito dell'istruttoria tecnico-amministrativa di cui alla 
domanda di sostegno n. 84250107062 relativa all'intervento “PSR PER L'UMBRIA 
2014-2020 AIUTI PREVISTI DALL'INTERVENTO 7.2.1 SOSTEGNO AGLI 
INVESTIMENTI NELLA CREAZIONE, MIGLIORAMENTO O AMPLIAMENTO DELLE 
INFRASTRUTTURE VIARIE” INTERVENTO "ROCCHETTA" nel Comune di Cascia; 
 
PRESO ATTO: 
 
- Che con comunicazione trasmessa dalla Regione Umbria con prot. n° 105132 
del 29/05/2019 ed acquisita al rispettivo protocollo del Comune di Cascia n° 5815 del 
29/05/2019 è stato comunicato l'esito dell'istruttoria tecnico-amministrativa di cui alla 
domanda di sostegno n. 84250107062 relativa all'intervento “PSR PER L'UMBRIA 
2014-2020 AIUTI PREVISTI DALL'INTERVENTO 7.2.1 SOSTEGNO AGLI 
INVESTIMENTI NELLA CREAZIONE, MIGLIORAMENTO O AMPLIAMENTO DELLE 
INFRASTRUTTURE VIARIE” INTERVENTO "ROCCHETTA" come dal seguente 
quadro economico: 

 
 Descrizione  Importo richiesto  Importo ammesso 

verbale tecnico  
Importo ammesso  

A) Lavori  346.056,92  342.870,05  342.870,05  

B) IVA sui lavori  76.132,52  75.431,41  75.431,41  

C) Spese tecniche, cassa  46.302,41  41.144,41  40.919,41  

C1) Spese gara  246,80  225,00  

D) Iva su C)  9.501,35  8.317,08  8.317,08  

TOTALE SPESA  478.240.00  467.762,95  467.762,95  

 
- Che con comunicazione prot. 6039 del 05/06/2019 codesto Ente ha provveduto 
a comunicare alla Regione Umbria l'accettazione delle risultanze istruttorie di cui al 
punto precedente; 
 
- Che, a seguito di quanto comunicato dalla Regione Umbria, il R.T.P. 
Rivolini-Leopardi sopracitato ha provveduto alla redazione della variante al progetto 
esecutivo adottato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 143 del 27/09/2018 
dell'importo complessivo di € 467.762,95 così suddiviso: 
 

PSR PER L'UMBRIA 2014-2020 AIUTI PREVISTI DALL'INTERVENTO 7.2.1 
SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI NELLA CREAZIONE, MIGLIORAMENTO O 

AMPLIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE VIARIE” INTERVENTO 
"ROCCHETTA” 

A)  Lavori soggetti a ribasso  € 333.618,05 

A.1)di cui Oneri per la sicurezza non soggetti € 7.480,69 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 93 del 05-09-2019 Pag. 4 

A.2)di cui Costi minimi per la manodopera  € 40.425,20 

A.3)Costi per la sicurezza  € 9.252,00 

B)   IMPORTO TOTALE PER LA SICUREZZA E COSTI 
MINIMI PER LA MANODOPERA non soggetti a ribasso 

€  57.157,89 

C)   IMPORTO DEI LAVORI (A+A.3)  €  342.870,05 

   

Spese tecniche compresa cassa €      37.804,90 

Accantonamento di cui all'art. 92 del D.Lgs. 163/06 € 3.114,51 

IVA 22% sui lavori  €  75.431,41 

IVA 22% su spese tecniche  €  8.317,08 

Spese di Gara € 225,00 

D)  Somme a disposizione dell'Amministrazione € 124.892,90 

   

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO (C+D) € 467.762,95 

 
RITENUTO urgente ed indifferibile procedere all'approvazione del progetto esecutivo 
come modificato sulla base delle risultanze istruttorie eseguite dalla Regione Umbria; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all'art. 49 del D. 
Lgs 267/00; 
 
RITENUTO di dover approvare, per quanto di competenza, il progetto esecutivo come 
modificato sulla base delle risultanze istruttorie eseguite dalla Regione Umbria dei 
lavori di che trattasi finalizzato all'esecuzione delle opere per l’intervento “PSR PER 
L'UMBRIA 2014-2020 AIUTI PREVISTI DALL'INTERVENTO 7.2.1 SOSTEGNO AGLI 
INVESTIMENTI NELLA CREAZIONE, MIGLIORAMENTO O AMPLIAMENTO DELLE 
INFRASTRUTTURE VIARIE” INTERVENTO "ROCCHETTA"; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.; 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 
Visto lo Statuto comunale vigente; 
 

P R O P O N E 
 

1) DI  APPROVARE, per quanto di competenza, il progetto esecutivo come modificato 
sulla base delle risultanze istruttorie eseguite dalla Regione Umbria, redatto dalla 
R.T.P. Rivolini-Leopardi, all’uopo incaricato, per l’intervento “PSR PER L'UMBRIA 
2014-2020 AIUTI PREVISTI DALL'INTERVENTO 7.2.1 SOSTEGNO AGLI 
INVESTIMENTI NELLA CREAZIONE, MIGLIORAMENTO O AMPLIAMENTO DELLE 
INFRASTRUTTURE VIARIE” INTERVENTO "ROCCHETTA"- dell’importo complessivo 
di Euro 467.762,95 così di seguito suddiviso: 
 

PSR PER L'UMBRIA 2014-2020 AIUTI PREVISTI DALL'INTERVENTO 7.2.1 
SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI NELLA CREAZIONE, MIGLIORAMENTO O 

AMPLIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE VIARIE” INTERVENTO 
"ROCCHETTA” 

A)  Lavori soggetti a ribasso  € 333.618,05 

A.1)di cui Oneri per la sicurezza non soggetti € 7.480,69 

A.2)di cui Costi minimi per la manodopera  € 40.425,20 

A.3)Costi per la sicurezza  € 9.252,00 

B)   IMPORTO TOTALE PER LA SICUREZZA E COSTI 
MINIMI PER LA MANODOPERA non soggetti a ribasso 

€  57.157,89 

C)   IMPORTO DEI LAVORI (A+A.3)  €  342.870,05 

   

Spese tecniche compresa cassa €      37.804,90 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 93 del 05-09-2019 Pag. 5 

Accantonamento di cui all'art. 92 del D.Lgs. 163/06 € 3.114,51 

IVA 22% sui lavori  €  75.431,41 

IVA 22% su spese tecniche  €  8.317,08 

Spese di Gara € 225,00 

D)  Somme a disposizione dell'Amministrazione € 124.892,90 

   

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO (C+D) € 467.762,95 

 
 
 

2) DI DARE ATTO che al progetto è stato attribuito il seguente: codice CUP: 
C47H18001090006 

 

3) DI DARE ATTO che le spese relative all'esecuzione degli interventi sopracitati 
trovano copertura finanziaria nel bilancio del corrente anno finanziario dell'Ente al 

Capitolo n. 2570/16 "CONTRIBUTO REG.LE PSR UMBRIA 2014/2020 MISURA 
7.2.1 AZIONE D) STRADA MIGLIORAMENTO INFRASTRUTTURE VIARIE 
-STRADA DELLA ROCCHETTA CORR.E 622/16" Codice di Bilancio n. 

10.05-2.02.01.09.012; 
 
4) DI DARE ATTO che il Responsabile unico del procedimento è il geom. Carbonari 
Roberto Dipendente del Comune di Cascia in carico all'area Tecnica; 
 
5) DI DARE ATTO che in merito al presente atto sono stati acquisiti i pareri  di 
regolarità tecnica e contabile di cui all'art. 49 del D. Lgs n. 267/00. 
 
6) DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione, unanime e favorevole 
palesemente espressa, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione n.  102  del 02/09/2019 del Responsabile dell'Area 

Lavori Pubblici; 

 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai 

responsabili dei servizi interessati ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. 267/2000 così come 

sostituito dall’art. 3, co. 1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con 

modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213. 

 

RITENUTO di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione sopra 

riportata; 

 

VISTO il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss. mm. ii.. 

 

VISTO lo Statuto comunale vigente; 

 

Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge  

 

DELIBERA 

 

- di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione n. 102  del 

Responsabile dell’Area Lavori Pubblici 
 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 93 del 05-09-2019 Pag. 6 

Successivamente, su proposta del Sindaco  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con separata votazione unanime e favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge, 

dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell`art. 134 del d. lgs. 

18.08.2000 n. 267 stante l’urgenza di provvedere. 

 
93 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 93 del 05-09-2019 Pag. 7 

 

 

 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole 

 
F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA 

MARCACCIOLI LUCIA 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  contabile: parere Favorevole 

 
 

 
 

F.to LA RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZIO FINANZIARIO 

LATTANZI PATRIZIA 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DE CAROLIS MARIO                F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

 

====================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

09-09-19     al  24-09-19    Registro Albo Pretorio n. 1257 

 

 

                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 09-09-19                                F.to VULPIANI SIMONA 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data 

di inizio pubblicazione, diviene esecutiva il 05-09-19 

 

[S] é stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA 

 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

li, VULPIANI SIMONA 

 


